Gregorius Episcopus servus servorum Dei venerabilis Fratibus Archiepiscopo Tarragonensi, (<sup>1</sup>) ejusque sub freganeis, salutem et Apostolicam benedictionem. Conservationi puritatis Catholice, quam multi nequam fillii scelerati suis falsis assertionibus maculare nitentes inter triticum purum agri dominici, pestiferum semen zizanie seminant cum ad nostrum praecipue expectet officium, ut evellamus prava, et destruamus perversa providere salubriter, et animarum illaqueationibus obviare confessim plenis desideriis affectantes, oportuna in his que possumus remedia studio pastoralis solicitudinis ahdibemus. Dudum siquidem dilectus filius Nicolaus Eymerich ordinis fratrum predicatorum professor, in sacra Theologia Magister in Regnis Aragonæ, Valensiæ, Majoricarum Inquisitor hereticæ pravitatis nobis exposuit se in regnis eisdem inveniente viginti volumina diversorum librorum in vulgari escriptorum a quodam Raymundo Lullo cive Majoricarnm, edictorum, in quibus (ut ipsi Inquisitori videbatur) multi continebantur errores, et hereses manifestæ, et quod non nulli de predictis, et aliis regnis libris utebantur, eisdem, et eorum doctrine dabant fidem non modicam in grande suarum periculum animarum. Suplicavitque nobis Inquisitor ipse, ut ne simplices deciperentur ex libris ipsis, dignaremur in hac parte de oportuno remedio pro- videre. Nos autem cupientes animarum jam forsam imbitarum, et que imbuhi possent ex perverso dogmate dictorum librorum periculis celeriter obviare dictos libros per venerabilem fratrem nostrum Episcopum hostiensem, et per quam plures etiam ultra vigenum numerum in eadem Theologia Magistros examinare fessimus diligenter per quorum relationem tandem ha- buimus quod ipsi dictos libros omnes cum multa diligens legerant, et examinaverant in eisdem. Super quibus inter eosdem Episcopum et Ma- gistros sepius et demum coram nobis habita disputacione solemne ipsos articulos, quos ad vitandum prolixitatis tedium, et horribilitatem eorum haberi volumus precentibus pro exercitis erroneos, et manifeste hereticales de dictorum Episcopi, et magistrorum concordi consilio cen- simus reputandos. Cum auten sicut Inquisitoris prefati continebat assertio in (<sup>2</sup>) predictis regnis

alii libri qui asseruntur edicti a jam dicto Raymundo.

Dicantur quibus hujusmodi jam reperti, et alii errores, et herezes creduntur probabiliter contineri. Nos volentes de ejusmodi aliis libris et eorum doctrina informari plenarie et super ejus providere salubriter ne fideles in errores hujus modi dam nabiliter prolabantur fraterni- tati vestre de fratum consilio per Apostolica scripta commitimus, et mandamus quatenus die- bus dominicis, et festivis in singulis Vris eccl- siis chatredalibus, et curatis nec non religiosorum quorumcunque ordinum exceptorum, et non exceptorum etiam sittericensis, cartuciensis, et clamatensis, Premostatensis, Braudinocensis San- torum benedicti, et Agustini, ac fratum pre- dicatorum, minorum, et heremitarum ejusdem Sancti Agustini, et Carmelitarum, et aliorum ordinum vestrarum Civitatum et Diocessum in- tra missarum solemnia existentibus pupulis ad Divina, et in predicationibus per vos vel alias quem sito commode poteritis faciatis proponi, et singule personæ utriusque sexus, cujuscunque status ordinis vel condicioni existant eorundem vestrarum Civitatum et diosessum seu commo- rantes in eis, habentes libros quoscunque à pre- fato Raymundo edites, ut prefertur ipsos, infra unius mensis spacium vobis asignare, et illi qui scisciunt alias personas libros eosdem habentes, eas vobis revelare, et nominare procurent vos- que libros ricipi faciatis eosdem quos cum eos habueritis, quam sito poteritis curetis nobis fide- liter destinate et ipsos simili examini subiicere valeamus ceterum quia doctrina seu pocius dogmatiza, preditorum librorum examinatorum, reperitur erronea, hereticalis, et periculosa, ni- mium animabus et vehemens suspicio est haben- da, quod in aliis libris edictis à dicio Raymundo Lull similes, vel alio ut prefertur continensis errores; Mandamus quod omnibus, et singulis eisdem personis vestrarum civitatum et dioce- sum doctrinam, seu pocius dogmatizationem et unum hujus modi librorum interdicere studia- tis. Donec super his pre Sedem Aplicam. aliud fuerit ordinatum contradictores per sensuram Eclesiasticam appellatione post posita compe- tendo. Non obstantibus, si aliquibus communi- ter vel divisim à Sede Apostolica sit indultum quod interdici suspendi, vel excommunicare, aut extra vel ultra loca certa ad judicium vocari non posint per literas. (<sup>1</sup>) Apostolicas non fa- cientem plenam, et expresam, ac de verbo ad

(1) Fol. 229.

(2) Fol. 230.

verbum de indulto hujus modi mencionem, et quibus libet exemptionibus ac aliis privilegiis et licensiis Apostolicis quibuscumque locis, perçons vel ordinibus subquacunque forma vel exceptione verborum ab eadem Sede concesis. De quibus corumque tenoribus etiam de verbo ad verbum in nostris literis mensio sit habenda, et perques putis mandati nri effectus valeat quomodolibet impediri in super volumus quod per te frater Archiepiscopo tenor presentis subsubtuo vel officialis tui sigillo vobis suffraganei frates transmitatur cui per vos ad hiberi volumus velut ipsis originalibus plenam fidem. Datum Avinioni viij Calendas februaris Pontificatus nostri anno sexto. Essent ja mort Gregori XI. entengeren asso los parents è devots de Ramon Lull, posarença en defensa de la causa per la qual cosa embiaren sos Procuradors a la curia Romana, que à las horas residia en la Ciutat de Aviñó: entrels quals fon lo Batxiller Antoni Riera Sacerdot, y natural del Regna de Valencia. Estos citaren al dit Aymerich perçonalment çò es que comparagues devant lo sumo Pontifice y assent ja presentat lo dit Aymerich, suplicaren los dits sindichs al Papa que manas donarli Jutge particular pare deduirse justicia, y querela; per quant ells antanien de provar que la Burla demut dite de Gregori XI. y publicada para Aymerich contra las obras y doctrina de Ramon Lull era totalment falsa. Fon perço nomnat en Jutge per se sentadat pera declaratio de la dite causa lo Cardenal Leonardo. Alqual los dits Sindichs suplicaren que se S.<sup>ra</sup> Illma. manas als Notaris y escrivans qui tenien los registres de las Bullas de Gregori XI. cercasen en los Arxius, é registres, la Bulla, que Aymerich havia publicade contra las obras de Ramon Lull, calendade lo any sise del Ponticat de Gregori XI. se trobaria. Y desta manera per lo Cardenal Leonardo fon manat als dits Notaris, é Escrivans, que faelment, y ab diligencia cercassen la dita Bulla, y aquella no trobaren antes ab jurament solempna, afirmaren que avent cercat lo registre del any sise del dit pontificat, tal Bulla no se havia trobat, firmanto axi tots de son nom. Entanent lo Cardenal (<sup>1</sup>) que la tal Bulla no se havia trobat en los registres (present lo dit Nicolau Aymerich) maná fer un acte publich als dits Sindichs que comensa en esta manera.

In nomine Dei Ament Noverint Vniversi

presents publicum Instrumentum inspecturi, que coram R.<sup>m</sup> in xpº Patre et Domino Leonardo miseratione Divina tituli S.<sup>t</sup>i Sixti Presbitero Cardinali Judice et Comissario per Santam Sedem especialiter deputato perçonaliter constitutus Discretus Vir Antonius Riera Clericūs Valensinensis diocessis baccalarius in legibus principalis citra tamen Procuratoris si revocationem, in quanam causa, seu causis q.<sup>z</sup> inverti-cur vertuntur, seu verti, et esse perantur, inter dictum Antonium principalem ex una parte, et religiosum virum fratrem Nicolau Aymerich heretice pravitatis in Regno Aragonie Inquisitorem de et super non nullis articulis fidem tragentibus, et ipsorum occasionem parte ex altera, in qua ad non nullos actus, etiam coram eodem Domino Cardinali Judice, et Comissario citra tamen conclusionem inter dictas partes extitit processum, et tandem copiam sive cedulam cuiusdam littere Apostolice pre felicis recordacionis dominiarum Gregorium Papam XI. ut ejusdem Antonius asseruit facta eindem Domino Cardinali tradidit, atque dedit cujus tenor se-quitur et est talis. Hic inceritur diplomō Gregori XI. de quo supra meminimus (eo finito p. cedictur his verbis) qua siquidem copia sive cedula perdictum Antonium Domino Cardinali memorata tradita idem Antonius ipsum Domi-num Cardinalem instrantur requisivit, quatenus venerabilibus literarum Apostolicarum Viris re-gistratibus per suas literas scriberet eisque nihil hominus autoritate Aplica. sibi in ac parte co-missa preciperet et mandaret ut litteras in dicta cedula contentas in registris eisque commissis di-ligenter prequirerent, et si eas repererint sump-tum, sive transumptum earumdem clausum, et sigillatum pro ut moris est in talibus fieri, ac ita et taliter q. eis fides adhiberi valerent prestato domino cardinali tramitteret expensis moderatis dicti Antonii ut ipso mediante posset et valeret partibus supra dictis debitum justicie adminis-trare; quoniam prefactus Antonius pro sui juris fundamento (<sup>1</sup>) sumptum predictarum litterarum coram dicto Domino Cardinali ut asseruit pro-ducere intendebat. Qui quidem Dominus Car-dinalis, et Comissarius attendens, quod juxta petentibus non esset denegandus essensus supra dictarum litterarum. Apostolicarum registrato-ribus modo et forma per dictum Antonium su-perius petitis per suas litteras autoritate Aplica. scripsit, et mandavit ipsasque per portarium, et

(1) Fol. 233.

nuncium suum juratum eisdem registratoribus presentari fecit. Qui portarius post modum domino Cardinali judici et Comissario memorato, et mihi Notario infra scripto retulit, qualiter dicti domini litterarum Apostolicarum registratores in registris eis commissis anni sexti prefatae felicis recordacionis Dni Gregorii Pape .XI. diligenter perquisierunt et facta diligent perquisitioni eidem portero ut aseruit, dixerunt, quod in eisdem registris literas in supra scripta papiri sedula contentas non reperierunt registratas. Subsequenter autem Venerabilis Vir Joannes, a donis unus de litterarum Apostolicarum registri atoribus in mei Notarii predicti et testim fide dignorum presentia Domini Cardinali Judici, et comissario, retulit, et dixit quod dictam cedulam in registro sibi commisso anni sexti dicti Dni Gregorii per suos Clericos non solum semel sed pluries diligenter perquiri fecit; et quod littere nisepedicta cedula contente in suo registro non fuerunt neque erant registratae. Deinde prefatus Portarius et nuncius juratus litteras dicti Domini Cardinalis una cum cedula sive copia preincerta predicto Dno Cardinali reportavit et mihi notario infra scripto in presensia testim infra escriptorum retulit, et dixit, quod venerabiles viri Dominus Bernardus fortis altrer Apostolice camere Notarius in dono dictae cedula sine copia per ipsum ut premittitur reportare, et ut prefertur pre incerte scripserunt in hunc modum qui sequitur: Notum sit omnibus quod ego Bernardus Fortis litteratum Apostolicarum registrator perquisivi diligenter registrum mihi commisum anni sexti sante memorie Domini Gregoriis Pape .XI. et quod in eodem registro litteres in presenti cedula papiri annotatas non reperio (<sup>1</sup>) registratas. Yn cuius rei testimonium hig manu propria subscripsi, et signavi die nona Julis anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. Bernardus Fortis registrator. Notum sit odnibus quod ego Joannes Ludovicus camere Aptice. Notarius perquisivi diligenter registrum litterarum Apostolicarum eandem cameram tangens anni sexti Pontificatus Sante memorie Domini Gregorii .XI. et quod in eodem registro litteras in presenti cedula papiri annotatas non reperio registratas.

in cuius rei testimonium hic manu propria me subscripsi, et signavi die nona Juliis anno a nativi. Dni. millesimo trecentesimo nonagasemo

quinto. jho verti. Tandem die et hora infra scriptis coram Dno Cardinali judice et Comissario prefato in meique notarii publici, et testim infra scriptorum ad hec especialiter vocatorum, et rogatorum presens personaliter constitutus predictus Antonius Riera citra tamen procuratoris sui revocationem, et de permissis omnibus et singulis mandato, relaccionibus et aliis supra scriptis et designatis tempore tradicionis pre in certe, dicte cedulæ et citra factis petit sibi fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta per me Notarium publicum infra scriptum. Acta fuerunt hec Avinioni in domo habitacionis dicti Domini Cardinalis hora nona vel quasi sub anno et nativi. Dni. millesimo Trecentesimo nonagesimo quinto in dictione tercia die sabbati desima mensis Julii Pontificatus Santissimi nri Xpo. Patris et D. nostri D. Benedicti divina providens Pape .XIIJ. anno primo Pontificatus presentibus ibidein Venerabilibus viris Dominis Durando Fondictii in decretis Licensiato dicti Domini Cardinalis camerario ac magistro dominico Pavardi in utroque jure Bacalario, ac in Rom. curia procuratore testibus ad permissa vocatis especialiter et rogatis. Et ego Toyco Rodulfi de comisavilla cleribus Terreconensis Diocesis publicus imperiali autoritate Notarius ac prefacti R. in xpo. Patrii et Domini Cardinalis Judicis et Comissarii, et causæ hujus modi coram eo scriba premissis (<sup>1</sup>) omnibus et singulis cum sic (ut premitur) agerentur et fierent una cum prenominitis testibus presens inter fui, eaque fieri vidi et audivi ideoque hoc presens publicum instrumentum per alium me alliis ocupato negotiis scriptum yn hanc publicam formam redigi: hicque manu propria subscripsi, et signo meo solito et consueto signacio, rogatus, et requisitus in fidem, et testimonium omnium, et singulorum predictorum.

Nos contentaren los devots, y parens de Ramon Lull ab lo sobra dit breu: Suplicaren apres, al Rey Don Pedro de Arago que manas juntar consell de inquisitio, pera declarar certs articles, que Aymerich condennava en alguns libras de Ramon Lull per heretges, siu eren, ó no; y assi por orde del Rey juntá consell de Inquisitio Fra Bernat de Ermengando Provincial del horde dels Predicadors, é Inquisidor Major de Arago, y en compania de altres Dominicos, y tambe Franciscanos, en la Ciutat de Barcelona añy

.1386. Declará com los articles posats per Aymerich, no eren aquells ques trobaven en los libres de Ramon Lull, y que los articles de Ramon Lull eren Chatolichs, y consernents a lo que creu y enseña la S.<sup>ta</sup> Iglesia Chatolica Romana, com consta per auto escrit en Barcelona qui comensa.

Noverint Vniversi q. die sabbati .19. die Madii (<sup>1</sup>) anno a Nativi. Dni .1386. In presensia mei Notarij, et testium subscriptorum, existentibus personaliter in Monasterio Fratrum minorum Barchinonæ R.<sup>do</sup> Patre Magistro Bernardo Ermengandi Provinciali Predicotorum, et Inquisitore hereticæ pravitatis in Provincie Aragonie nec non, et Fratre Antonio Falqueti, Fratre Francisco Marmandi in Sacra pagina Magistru de dicto ordine Predicotorum, Fratre Arnaldo Peregrini confessore Ilb. Domine Regine Aragoniae, Fratre Arnaldo Baull in eadem sacra pagina Magistro, Fratre Berengario Laqueti custode, Fratre Guillermo Arago Lector, Fratre Dalmacio de Clascario, Fratre Joanne de Pugaria becallario conventionalibus Barchinone dicti ordinis minorum; in camara scilicet sive cella, (<sup>2</sup>) quam prefactus religiosus Magister Arnaldus Peregrini tenet in dicto Monasterio Fratrum minorum, prefactus R.<sup>dvs</sup> Dominus Inquisitor dixit et proposuit q. ad instansiam corundam amicorum venerabilis Raimundi Lull quondam Civis Majoricarum ipse pro infra scriptis Vocaverat ad consilium omnes dictos magistros et Fratres et narravit ibidem, quomodo tempore santissimi in Christo Patris et Domini D. Gregorius sante memorie Pape .XI. R.<sup>dvs</sup> Pater Nicolaus Aymerich ordinis predicatorum Inquisitor heretice pravitatis in Provincia Aragonie, fecerat condennari aliquos articulos quos dicebat se invenisse in diversis libris dicti Raymundi Lull nominando ipsos libros inter quos aut articulos erant ut dixit idem D. Inquisitor Magister Bernardus tres, quod idem Magister Nicholaus dicebat se inventisse in quodam libro *Philosophia amoris* facta per dictum Raymundum Lull. Quos articulos dictus venerabilis Dni. Inquisitor Bernardus Ermengandi tradidit mihi Notario infra scripto compositos in latino, et sunt isti. Primus q. Deus habet multas essensias. 2.<sup>o</sup> q. in facendo bonum non oportet expectare q. Deus insipiat quia jam incepit, quando nos creavit et pro conservatione nostra, mundum nobis dedit, ut ei cerviamus, et eum honoremus. 3.<sup>o</sup> q. virtus ita bona est, et

quantitate magna q. omnis homo potest eam habere pro sua voluntate. Dixit etiam et asseveravit idem Dominus Inquisitor Magister Bernardus quod ipsi

et recognoverat prefactum librum philosophie, amoris; et q. non invenerat in dicto libro dictos articulos condennatos ut jacebant condenati: liset invenisset in eodem libro tres articulos, a quibus dicti tres articuli condennati abstracti fuerunt quos similiter idem Dominus Inquisitor Fratrer Bernardus tradidit mihi dicto Notario, ut erant scripto in ipso libro de *Philosofia amoris* quem in manus tenebat scriptum in vulgari, et sunt isti. Prima questio granua de amor diu lo amich, en mon amat ha moltas asensias. Solucio. Amich de granua de amor (<sup>1</sup>) en las definiciones compostas al meu capitol, es significat quel amich está lligat ab son amat per una asensia damdos que nos poden depertir.

2.<sup>o</sup> ponitur sic: Donas, é Donsellas de amor, dix lo amich, manifesta rao es que lo amat vol ser honrat en lo mon tos temps, é vol salvatio de homens en no demnatio: é perçò ningù no pot, ni Deu culpar lo amat que ell no vulla haser honrat ne salvatió de gents. perque lo de felliment no es de part de Deu, mas de part dels homens que no volen honrar a vosaltres jam havets dit que nous cal que jous prech que siats en nom amor ans ne pregats vosaltres que jo vos y vulla metra: en axi es de *rao* (<sup>2</sup>) nous cal esperar que ell comens *com fou* (<sup>3</sup>) comensat en quant ha los homens creats, é lo mon los ha donat, perçò quel tengan en llur cor en lo mon honrat comensem dons a honrarlo amat, é anam per lo mon ça é en lla per honrar lo amat .39. articulus ponitur sic ad literam. Amadors los Angels; els elaments, plantes, bestias, homens, é tote res qual que sia ha virtut per la virtut de mon amat car en axi compren la sua virtut totas las altres virtuts, com la una bonesa totas las altres bonesas. Etot hom qui vulla haver morals virtuts per amor de la virtut del meu amat ni pora ay tantes haver en ay tanta bonesa, é grènosa com ne pora voler. Quibus proratis et narratis dictus Re. D. Inquisitor Magister Bernardus Ermengandi interrogavit omnes superiores nominatos Magistros in Theologia, et alias supradictos Frates Theologos qui ibi erant collationem superius facientes, si dicti articuli (ut in latino jacent condennati supra sunt in-

(1) Fol. 237.

(2) Falta aqueste paraule a l'original.

(3) Aquestes dues paraules faltan a l'original.

certi) erant in dicto libro philosophiae. Etiam interrogavit si dicti articuli ut jacent in dicto libro eo modo, quo dictum est ut supra sunt incerti, sunt boni et chatolici; et omnes dicti Magistri et allij frates, per dictum D. Inquisitorem Magistrum Bernardum interrogavit per capita tenentes, et legendes ibi coram omnibus predictos tres articulos condannatos et predictum librum de Philosophia amoris, dixerunt q. semel et plures, quilibet per se videret, et cognoverat assidue et diligenter predicta. Et que dicti articuli condannati ut jacebant, et supra sunt incerti, non erant in dicto libro (<sup>1</sup>) philosophie amoris erant boni, Vere et Chatolici.

Dixerunt preterea et affirmarunt omnes predicti Magistri et frates q. esto q. dicti articuli positi per dictum venerabilem Raymundo Lull eo modo quo sunt positi ut supra sunt incerti in vulgari ab omnibus possunt videri veri et Chatolici multo magis legendo precedens, et sequens ipsius libri conspectis alij suis libris, patet clare ut dixerunt predictos suos articulos condannatos nullo modo esse suos, nec suae intensionis. Nam ut dixerunt de essentia Dei, de quo est primus articulus loquitur dictus venerabilis Raymundus Lull in quodam libro intitulato de Infinito esse cap. de Trinitate in fine paraffij in hunc modum, ut dixerunt. Dicimus aut, quod producens est Deus Pater, et productus Deus Filius, est procedere, est Deus Spiritus Sanctus: tres personae distinte in numero et, unus Deus, et non plures et una essentia, et natura. Etiam ut dixerunt in alio libro intitulato, de Essentia perfecta, in cap. de essentia Dei quasi in fine dicti capituli, ubi loquitur de dignacionibus divinis, dicit sic. Ut dixerunt. Quilibet istarum significat essentiam non autem dicimus plures essentias sed unam Divinam essentiam, quam vocamus Deitatem. Etiam dixerunt predicti Magistri, et Fratres q. verba infra scripta contenta ut dixerunt in libro predicto Philosophie amoris in cap. intitulado de Amor, in 2.<sup>o</sup> parrafo, ubi, ut dixerunt continentur sic. No poden esser nombrats en essentia de amor amich y amat sens vera differencia damdos. Apparet evidenter (ut dixerunt) q. dictus Venerabilis Raymundus Lull locutus fuit in solutione questionis dicti primi articuli de essentia amoris et non de essentia Divina, de 2.<sup>o</sup> Vero articulo condannato, ubi continentur q. in faciendo bonum ett. Dixerunt dicti Magistri, et Fratres q. dictus Venera-

bilis Raymundus Lull in suo articulo posito in vulgari, set ex ejus tenore Clare liquere dicebant, lo quitur de amore et non de operatione bona facienda, sicut sonat articulus condannatus. Et ad istorum evidensiam affirmarunt predicti Magistri et Frates q. in quadam questione facta (ut dicebant) in dicto libro Philosophiae amoris in capite intitulato. De las obras de Deu, é de amor. (<sup>1</sup>) Demostravit dictus Raymundus se bene scire credere, et intelliguare q. Deus abet concurrere in qualibet bona operatione: dicit enim sicut dixerunt. Questio. Quant ha la mat obre en home: é responch la mich, la mat a tota hora obra en home ab mijà y sens mijà. Ab mijà en quant li fa fer un be ab altre: sens mijà en quant persi mateix lo mou a fer be. Q. q. in alio loco dicti libri Philosophie amoris Videlicet in cap. Intitulado De libertate e amor in fine penultiimi paraffi demonstrat dictus Venerabilis Raymundus Lull (ut supra dicti dixerunt) si scire et credere q. aliquis sine auxilio divino non potest bone operari dicit siquidem que amich dix al amor jo voldria donar a mon amat tot çò que el me ha donat çò es seber ett. y diu apres, empero Jo nou puch donar sens que ell no mo fase donar. Vnde dixerunt, et affirmaverunt omnes dicti Magistri, et fratres q. dictus Venerabilis Raymundus Lull in isto 2.<sup>o</sup> articulo non loquebatur secundum formam nec intensionem articuli condannati sed loquebatur de Dei amore qui ab eterno nos dilexit. De 3.<sup>o</sup> aut articulo condannato ubi continentur q. virtus est ita bona ett. Dixerunt dicti Magistri et Fratres q. dictus Venerabilis Raymudus Lull in suo articulo posito in vulgari, loquitur solum de virtutibus moralibus, et non de gratuitis pro ut apparere dicebant in ipso 3.<sup>o</sup> articulo superius incerto. Quoniam in alio loco dicti libri in capite intitulado, del soles del amor. 70. paraffo demonstrat dictus Venerabilis Raymundus Lull (ut dixerunt) q. predicta non intelligit de virtutibus gratuitis, ubi dicit. Que perlaven la mich y al amor de trempanse, é desparanse, que son carreras per las quals amador van al amat. é dix la mich, que per trampanse que es gran, é bona virtut, esperava haver la gloria de son amat. Acusa la mor, la mich á son amat ett. Ediu apres quel amat tamen jusustia al amich perço quel punis perço car per sos merits cuydave haver salvatio. Dixerunt etiam dicti Magistri fratres q. in aliis locis dicti libri Philosophie amoris videtur clare

q. dictus Venerabilis Raymundus Lull loquebatur de dicto articulo, et de aliis superius contentis regulate, bone, vere, et chatolice. Et ita omnes tan dictus reverendus Inquisitor Magister Bernardus Ermengandi q. dicti alij Magistri, et Fratres superius nominati in dicto loco congregati, Vnanimiter (<sup>1</sup>) concordantes nemine discrepante narratione facta de predictis (ut superius est dictum) in presensia mea dicti Notarij et testium infra escriptum concluserunt et dixerunt ibidem singulariter et distinte, primo per dictum Inquisitorem sua intensio probata q. dicti articuli licet (ut jacent condennati) in condennatione bene fuerint condennati, tamen non sunt conscripti in dicto libro philosophiae amoris, nec ab eo nec a contentis in eo poterant elici nec intelligi formaliter nec equi pollenter, tacite vel expresse, directe, nec etiam in directe imo ipsi articuli condennati qui superius sunt incerti in latino male dicto libro fuerunt attributi. Et q. articuli predicti in vulgari positi in dicto libro Philosophie amoris qui superius pariter, sunt incerti secundum presedensia et sequensia, et modum loquendi Doctoris, sunt boni, fideles et chatolicis et nullo rubigine herezis maculati predicta (ut dixerunt) pro conclusionibus capientes. Quibus sic factis et dictis, in continetis venerabilis Joannes Lullij ibidem presens, ut vices portans in hac parte (ut dixit) et nomine suo, et onnum dictorum amicorum venerabilis Raymundi Lull petiuit sibi de predictis que fuerunt facte in dicto monasterio Fratrum minorum Barchinone in cella predicta die et anno predictis presentibus religiosis fratre Antonio de Fonte, Fratre Michael Peres conventionalibus dicti Monasterij Fratrum minorum ad hec vocati pro testibus. Et me Petro Dalmatij Notario infra scripto. Ego Frater Bernardus Ermengandi Magister in theologia Prior Provincialis Fratrum Predicatorum et Inquisitor hereticæ previtatis, manu propria subscribo, et sigillum. Provincialatus apposui in pendentia in testimonium premissorum. Ego Frater Antonius Falqueti sacre pagini professor hic manu propria subscribo. Ego Frater Arnaldus Peregrini sacre Theologie Magister predictus subscribo manu propria, in testimonium premissorum. Ego Frater Bernardus Brell sacre Theologia Magister predictus subscribo manu propria me in testimonium premissorum. Ego Frater Dalmacius de Castellario predictus manu propria me subscribo. Ego Fra-

ter Berengarius Laqueti predictus, manu propria me subscribo (<sup>1</sup>) in testimonium premissorum. Ego Frater Guillermus Arago predictus subscribo me propria manu in testimonium premissorum. Ego Frater Joannes de Peguera predictus manu propria me subscribo in testimonium premissorum. Signum mei Petri Dalmatij auctoritate Regia Notarij publici. Barchinon. qui predictis cum per predictos R. Dominos Frater Bernandum Ermengandi et alios superius nominatos in dicta cella congregatos fiebant et dicebant una cum formam scribi feci, et propriis subscriptoribus ipsorum fratrum ac sigillo pro Vincialatus predicti appositis clausi.

No restaren en care del tot satisfets de assolos devots y deutas de Ramon Lull. Estant en Espana per llegat lo Cardenal Elemanyo, lo suplicaren fos servit manar anular, cassar, y del tot desfer. la Bulla falsa, que havia treta Aymerich de Gregori XI. contra las obras de Ramon Lull. Commaté lo Cardenal lo negoci a Don Bernat Bisbe de Castells. lo qual vist lo atlegat, y provat per las dos parts, y lo breu del Cardenal Leonardo: y mes lo acte fet per frare Bernardo Ermengando Provincial dels Dominicos, é Inquisidor de Aragó; ab sentencia publica, cecà anullà y del tot desfeu tot quant dit Aymerich havia fet contra las obras de Ramon Lull. Com consta acta y sentensia feta en Barcelona als 24. de Mars 1419. que comensa de esta manera.

Bernardus miseratione Divina Episcopus Civitatis Castelli commissarius ad infra scripta per R. <sup>dvm</sup> in .Xpo. Patrem et Dominum D. Alamanum miseratione Divina Cardinalem, et legatum infra escriptum deputatus Universis et singulis .Xpi. fidelibus ad quem vel ad quos presentes prevenerint salutem in Domino Jesuchristo. Literas pregemaneas prefati R. <sup>mi</sup> D. Legati, ejus sigillo pendenti in quibusdam cordonibus de filo rubeo sigillatas, sanas et integras, non Viciatas non calsellatas, non in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio, et suspicione carentes, commissionem de et super infra scriptis nobis factam continentis nobisque pro parte honorabilium consanguiniorum et amicorum quondam Magistri Raymundi Lull in eisdem literis nominati presentatas. Nos cum (<sup>2</sup>) eaque decet reverentia recipisse noveritis sub hac forma.

Alemanus miseratione Divina tituli S.<sup>ti</sup> Eusebij sacrosante Rom. Ecclesie Presbiter Cardi-

(1) Fol. 241.

(2) Fol. 242.

nalis in Aragoniæ Valentiæ Navarre et Regis et Majoricarum Insulis, in non nullisque aliis partibus et terris Apostolice Sedis Legatus R.<sup>do</sup> in Christo Patri D. Episcopo Civitatis Castelli Salutem in Dno sempiternam: sua vobis consanguini, et amisi quondam Magistri Raymundi Lull petizione mostrarunt q. olim quidam Frater Nicholaus Aymerich ordinis Predicotorum, tunc in Regno Aragonie officium Inquisitoris heretice pravitatis exercens tempore Felicis recordacionis Gregorij Pape IX. contra artem et doctrinam ipsius Raymundi, vigore cujusdam fictæ Bullæ (ut inceritur per ipsum false fabricatæ temere attentavit in fame ipsius doctoris, et artis ejusdem denigacionem, et non modicam lesionem. Quare pro parte ipsorum nobis fuit humiliter suplicatum ut attentata hujus modi nulla fore, declarare ipsamque cassare, et annullare authoritate Apostolica dignaremur. Nos igitur de predictis premissis plenam noticiam non habentes hujus modi suplicationibus inclinati circumspectioni vestre tenore presentium committimus, et mandamus (quatenus si est ita) quicquid per ipsum fratrem Nicolaum inveneritis contra ipsum Magistrum Raymundum et opera sua temeré attentatum in statum pristinum nevocare curetis, eadem nulle, et cassa, ac irrita authoritate prefata penitus nunciantes. Datum Barchinone secundo calend. martij, anno a nativitate. Dni. 1419. Pontificatus Santissimi D. nri D. Martini divina providens Pape quinti anno secundo. Post quarum quidem litterarum presentacionem et receptionem ferimus cum instansia debita requisiti ut ad executionem in dictis literis contentorum procedere curaremus juxta traditam seu directam a prefato R.<sup>mo</sup> Dño. Legato in pre incertis literis nobis formam. et ad fundandam eorum intensionem, dixerunt, proposuerunt, et produxerunt dicti consanguinei, et amici ordine, que secuntur. Et primo q. dicta asserta Bulla erat exorbitans a jure, et etiam a stilo curiæ Romane: et signanter videbatur in hoc (<sup>1</sup>) quod viginti libri, in quibus assertur q. fuerunt inventi ducenti articuli *articuli erronei et hereticales* non nominantur in dicta asserta Bulla nec etiam dicti asserti articuli erronei et hereticales in ipsa inseruntur, nec aliqualis mensio de eorum sententia ibi ipsa inceruntur, nec aliqualis nuncio de eorum sententia ibi videtur. Set generaliter et confuse per transit, item qm. ipsa dicta Bulla erat falsa, lati-

nitas, que viciat rescriptum papale. Item q. dicta Bulla non erat registrata, nec consequenter reperta in registris curie Romane in quibus documentorum. Papalium originalia reconduntur: ad quorum omnium predictorum probacionem, et ostensionem probabilem produxerunt in sua propria forma quoddam publicum instrumentum. Avinioni per D. Cardinalem in ipso instrumento nominato judicem et comissarium per Sedem Apostolicam duputatum in quadam causa occasione cujus de dicto instrumento conficiendo fuit facta instansia coram ipso: in quo instrumento, eo quia in ipso de verbo ad verbum est dicta Bulla incerta afirmarunt predicti parentes et amici, omnia supra dicta clare et lucide posse aspici et videri. Quod quidem instrumentum est hujusmodi seriei. Hic inferit instrumentum supra ad ductum Cardinalis Leonardi Judicis Apostolici. Et eo finito proceditur his verbis. Item adprobandum subreptionem predicte Bulle dixerunt, quod posito sed non affirmato, imo exprese, et cum omni veritate denegato, pro ut p. superius posita, est ostensum, quod Bulla supra dicta fuerit a Curia Roma, tamen nullō modo poterat excusari quin fuerit, *quin fuerit* subreptisie, ac etiam obrepticie impretrate, eo quia errores seu articuli erroneous et hereticales, qui in dicta Bulla generaliter ut predictur et confuse asseruntur in libris Doctoris Raymundi Lull, contineri, in ipsis nuq. inveniuntur: bone inveniuntur loca a quibus nimis malisioso fuerunt cum falcitate abstracti, sive translati centum articuli, quos dictus Inquisitor affirmavit esse de numero illorum in Bulla confuse tractorum incerendo (<sup>1</sup>) ipsis sic falsificatos in quodam quaterno sua propria manu scripto nominato in instrumento, statim inferius in certo condemnatos. In quaterno sunt posita nomina librorum, et series articulorum. Nam ipsi centum articuli comprobati cum libris Doctoris, inveniuntur in dicto quaterno modo per addicionem, modo per abtraccionem intensionis predicti doctoris falso modo asumendo, seu interpretando ipsam, modo per positionem truncatam verborum dicti Chatolici doctoris heresi, et horrribus maculati secundum pro ut sunt ipsi predicti centum articuli in integra veritate in libris Doctoris originaliter scripti inveniuntur veri, Chatolici, et a rubigine heresis omnino alieni. Et ad faciendam veram demostracionem false translationis seu inter pretacionis articulorum predi-

torum produxerunt in sui prima forma quod-dam publicum instrumentum actum pre R<sup>dvm</sup> Magistrum Bernardum Ermengandi Provincialem Predicotorum. et Inquisitorem heretice pravitatis in Provinia Aragoniæ, de quadam examinacione per ipsum, cum Magistris in Theologia, Monasterij Predicotorum Barchinonemcium, et Monasterij Fratrum Minorum dicte civitatis facta de quadam libri dicti Doctoris intitulato de Philosophia amoris, in quo libro false affirmatur inter contenta in dicto quaterno propria manu dicti fratris Nicolas Aymerich scripto, qui quantum pro ut superius continetur, condennatio in proximo dicto instrumento nuccipatur, querant imtructi tres articuli erronei, et hereticaли pro ut predicta fæcitas in predicto instrumento examinationis fuit autentice declarata. Cujus quidem instrumenti quod fuit perpendens sigillum Magistri Bernardi Ermengandi Provincialis et Inquisitoris predicti; et per ipsius, et aliorum predictorum Magistrorum ordinum Predicotorum et Minorum subscriptionis mano propria cuiuslibet ipsorum roboratum tenor talis est Hic inceritur instrumentum Bernardi Ermengandi: et his finitis proceditur ita. Que omnia superius posita seu <sup>(1)</sup> incerta per nos dictum Comissarium attente lecta, diligenter, regognita, et intelligibiliter considerata, fuerunt habita siquidem per nos deliberatione matura, et digesto Consilio cum expertis in similibus, et peritis cum preposita, et producta superius coram nobis. aliis clarissime constet nobis q. Bulla attenta ejus forma, et aliis judiciis prespicuis superius dractis et evidentissime saltim de falcitate suspecta. Item q. per allegacionem dicte Bulle demonstrative evidenter quod posito p. ipsa non falsa in illo modo poterat excusari quod non fuerit subretive impetrata, cum per tenorem dicte Bulle videatur q. tota ratione impretacionis ipsius fuit afirmatio quod in libris predicti Doctoris, erant plures articuli erronei et hereticales, quorum librorum per documenta authentica superius incerta, videtur aperte pred ctum Nicolau Aymerich tunc Inquisitorem, mutasse, et corrupte verba predicti Doctoris, et etiam mentem, et intensionem quam habuit Chatolicam, pro ut mostrat apertissime finis seu finalis conclusio librorum dicti Doctoris Raymundi in quibus exprese submittit scripta dicta, et edicta, et edicta per ipsum determinationi et correctioni Ecclesiæ Sacrosantæ, exquo fundatur legitime scripta sua non deviare, et justo

tramite chatolice veritatis, et detegitur eliditur que sinistra intensio opinio et persecutio Nicolaj Aymerich Predicti. Et cum ultraque pagina attestata statuenteq<sup>e</sup> et mandata impetrantes litera provisconeum seu scripta per fraude seu maliciam a Summo Pontifice veritatem tacendo seu suppressendo et falcitate sugerendo vel exprimendo in sue perversitatis penam nullam ex talibus commodum consequi possint nec eorum pretestu est aliqualis potestas vel juridictio attributa cujus virtute sit aliquatenus procedendum cum Summus Pontifex tales provisiones seu litteras denegasset veridice informatus. Afferens vero potestatem habere ab eo cum qualitatibus supredictis nullatenus, interponere poterat seu connicionis officium, et consequenter ejus occasionem de facto etiam reunit tanquam carensia legitimo fundamento.

Pro <sup>(1)</sup> tanto nos Bernardus Episcopus, et Comissarius predictus authoritate Apostolica nobis in ac parte comissa, Dicimus, volumus, decernimus et pronunciamus, quod quicquid inveniatur quomodo cunque, et qualiter cumque enantatum mandatum comminatum processum faletum occasione authoritate seu ratione dicta sub raptisce Bullæ et defalcitate evidenti nimis suspectæ, teneatur, pro vano, casso irrito, et nullo, et pro infecto seu non facto ab omnibus reputetur sicut et nos expotestate nobis attributa super his que ex nrō officio nobili utimur, et uti volumus predictis attentis cassamus irritamus annullamus, seu ab nihilum reducimus. Reducentes etiam dictum Doctorem Raymundum Lull authoritate Apostolica, et omnia dicta scripta, et opera sua, et omnia alia ratione quomodo cunque predicta, et qualiter cumque et per quem cunque, et contra quos cunque processa et actitata, et statum pristinum, et primæ, imo ac si incontrarium eorum nihil unq. fuisset dictum scriptum vel alias comodolibet anatum reservantes et submitentes correctionem, determinationem, autoritzationem doctrinæ dicti Doctoris, Sedi Apostolice cujus est de talibus cognoscere et ordinare sicut ipsemet Doctor, ut verum chatolicus exprese submittit in quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium premissorum; presentes literas nras, seu presens publicum Instrumentum per Notarium publicum infra scriptum fieri, et publicare mandavimus, nostrique sigilli apprensione muniri. Dactum et actum Barchinone sub anno a nativi. Dni. 1419. die vero vigesima quarta mensis Mar-

(1) Fol. 245.

(1) Amb la paraula Pro comença el fol 246.

tis presentibus honorabilibus Viris D. Antonio Leno. decretorum Canonico Papiensi, Analdo de Torrentis Consiliario hoc anno civitatis Barchinonensis pro testibus ad permissa vocatis, rogatis, specialiter, et assumptis, ac me Gabriele Canyellas Notario infra scripto. Visa per me Episcopum prefatum. Sig~~X~~num mei Gabrielis Canyellas autoritate regia Notarij publici Barchinonensis qui premissis omnibus, et singulis dum sic premititur coram dicto R.<sup>do</sup> L.<sup>no</sup> commissario et per eum agerentur. et fierent una cum prenominatis testibus presens fui (<sup>1</sup>) hec que scribi feci, et sigillo ipsius Domini Episcopi hic apposito impendenti clausi.

Ab tots estos breus y actas fets per la Iglesia Chatolica Romana evidentment se veu la mali- cia de Frare Nicolau Aymerich contra las obras de Ramon Lull y per lo semblant la defensa de aquell, les quals obras han sempre abrasades los Reys de Arago, com se veu en dos privilegis del Rey Don Alfonso lo hu donat en Saragosa lo any. 1425. que comensa en esta manera.

(<sup>2</sup>) Nos Afonsus Dei gratie Rex Aragonum, Sicilie, Valensiæ Majoricarum, Sardinie et Corcie, comes Barchinone, Dux Atenarum, et Neapatrie, ac etiam comes Rossilionis, de Ceritaniæ, gratantes precepto q. vos dilecti nri Antonius Sadacerij Presbiter Barchinone, et Joannes Lan- cerij, qui ut apluribus fide dignis perconis audi- vimus artem seu scientiam generalem magistri Raymundi Lulli quondam prefecte noscitis qui quideni scientia ut habet communis fama, veri- tate non carens, utilis est necessaria, adque vera et protali in generali Paricien. Cancellario, et a- juratis dicti studij in presensia quadraquinta Magistrorum seu Doctorum, qui suficientes erant ad examen artis liberalis cuiuslibet, aprobata eundem scientiam dogmatizare proponitis se- menq. ipsius salutiferam seminare, tenore pre- sentium eandem authoritatem gaudentes q. in Domino q. in deitione nra, et tam novissimis temporibus repertus fuerit tam exellentis doctri- nae et ingenij Doctor, qualis predictus Magister Raymundus tanq. exellens scientia in dictione nra initium habuit, Volumus vobis dicto Anto- nio et Joanni concedimus ac licensiam plena- riā alargimur, ut vos et illi qui a vobis ad id apti et suficientes reputabuntur, positis, et pos- sint conjuntim, et divisim in quibuscumque partibus, et locis nri Dominij dictam artem seu

scientiam divulgare, dogmatizare sive docere ipsaque Vos, et uterque vestrum, et quisvis alij per vos et utrumque vestrum ut predicitur, ad id apti, et suficientes reputati in generali, et in especiali naturaliter, et artificialiter tam in me- dicina q. Astronomia, et qualibet alia parte predictæ scientie ut in libere valeatis. Sonet ergo vox vestra per doctrinam in auditorum auribus, nec a modo metu detractoruni (<sup>1</sup>) quorum libet sontisescat, sed dicta per utilis scientia in lu- mine prodeat cunctis etiam scire volentibus nutor preclarum, et salubre propinando. Nos enim destricte, et sub jre, et indignacionis nre incursu quibuscumque officialibus, et subditis nris. dici- mus, et mandamus quatenus super predictis nullum obstaculum seu impedimentum faciant sed dent super eis vobis et aliis auxilium, con- silium, et favorem, si et, pro ut quando et quo- cies inde fuerint requisiti in cujus rei testi- monium presentem fieri jusimus nostro sigillo communio jro pendent munitam. Datum Sesar Auguste. 15. die Januarij anno a nativi. Dni. 1425. Regnique nri. decimo.